les *Méditations*, 213 B; *l. c.*, p. 115, et dans l'*Exposé sur le Cantique* lui-même, *infra* § 94. Qu'on se reporte d'autre part à l'*Introduction*, *supra*, p. 23.

3. En fait, l'image de l'objet est une ressemblance acquise par l'esprit.

4. Surtout par la foi.

tamen in hoc facit dissimilitudinem naturae illius celsitudo, quia fit similitudo illa tanto inferior, quanto in a inferiore natura; tanto dissimilior, quanto in dissimilior [115v] materia, Creatoris scilicet in creatura, Dei in anima. Sed rursus, divinae gratia illa cognitionis, quae sicut dictum est non fit nisi in sensu, vel intellectu illuminati amoris, super omnes cogitationes rerum ditat de se, et beatificat cognitorem suum, condescendens ei, ac sublevans eum ad se; tantoque dulcius ei celsitudinis suae majestates, in familiares quasdam et amicas convertens affectiones et experientias divinae cujusdam suavitatis et bonitatis, quanto beatus pauper spiritu, et humilis, et quietus, et tremens sermones Domini, et simplex animus, cum quo solet esse sermocinatio Spiritus sancti, ante cognitionis, vel intellectus ipsius reverentiam, paupertatis, et humilitatis, et simplicitatis suae verius et devotius recognoverit infirmitates; et sensus ad hoc attulerit, tanto subtiliores, quanto simpliciores; non tam in litteratura, quam in potentiis Domini, et in justitia ejus solius.

22. Hic est calculus candidus de Apocalypsi, habens nomen in se scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. Haec est suavitas, de qua scriptum est in laude Sapientiae, quia « non invenitur in terra suaviter viventium ». Habet ergo orator iste rationalis, vel spiritualis — quamdiu quippe

a. in *add. s. l. S*¹.

1. Dans la connaissance de Dieu, c'est donc l'amour — ou plutôt comme le répète Guillaume à travers ses œuvres, le « sens ou l'entendement de l'amour éclairé » (= suscité et soutenu par Dieu) — qui crée dans l'âme cette ressemblance avec Dieu que suppose toute connaissance, et qui, dans la connaissance commune, est le fruit d'une perception sensible ou intellectuelle.

2. La connaissance commune aboutit à une représentation, à une idée, à un concept. La connaissance de Dieu, dont il est question

semble effectuer dans la mémoire¹. Cependant, entre l'image imprimée dans l'esprit et la Réalité, énorme est la différence, en raison de la sublimité de la nature divine. Infirmes est la nature humaine, infirmes en elle, à proportion, la ressemblance divine. Dissemblable la matière, dissemblable, à l'avenant, la ressemblance. Et quelle ressemblance? Celle du Créateur, imprimée dans la créature; celle de Dieu dans l'âme. Toutefois, exclusivement déposée comme on l'a dit, dans le sens ou entendement de l'amour illuminé, cette grâce de la connaissance divine, par dessus toute connaissance des êtres créés, enrichit de soi et béatifie son possesseur². Elle descend à son niveau et le soulève jusqu'à elle. Pour lui, elle convertit la majesté de sa haute origine en amoureuses impressions et expériences d'une certaine suavité et bonté divines. Elle y met d'autant plus de douceur, que le pauvre en esprit, humble et quiet, tremblant de respect à la parole du Seigneur, âme simple, interlocuteur accoutumé de l'Esprit-Saint, avant d'accéder à cette connaissance et à cette intelligence, aura plus sincèrement et plus dévotement reconnu les faiblesses de sa pauvreté, de sa petitesse, de sa rusticité, et qu'il y aura apporté des facultés d'autant plus affinées que plus simples, s'appuyant moins sur la science des livres que sur la puissance du Seigneur et sur sa justice à lui seul.